Mt 4,2 ; Lc 4,2
Ex 34,28
1 Reg 19,8

Jn 4,6

Ps 68,27 [Sept.]

Jn 11,35
Lc 22,44
Mt 26,38
(Ps 42,5)
Jn 19,34

Gen 2,7
Eph 1,10

Haec enim omnia signa
carnis, quae a terra sumpta
est, quam *in se recapitu-*
latus est, suum plasma
5 saluans.

[xxxij]. Quare lucas a domino inchoans genesim in Adam retulit
et quot sunt ab adam usque ad dominum generationes].

[22,3] Propter hoc Lucas genealogiam quae est a
generatione Domini nostri usque ad Adam LXXII genera-
tiones habere ostendit, finem coniungens initio, et signifi-
cans quoniam ipse est qui omnes gentes exinde ad Adam
10 dispersas et uniuersas linguas et generationem hominum
cum ipso Adam *in semetipso recapitulatus est*. Vnde et a
Paulo
typus futuri

dictus est ipse Adam; quoniam *futuram* circa Filium Dei
15 humani generis dispositionem in semetipsum Fabricator
omnium Verbum praeformauerat, praeformante Deo
primum *animalem hominem* uidelicet uti ab *spiritali*
saluaretur. Cum enim praeexisteret saluans, oportebat
et quod saluaretur fieri, uti non uacuum sit saluans.

20 [22,4] Consequenter autem et *Maria Virgo* obaudiens
inuenitur dicens:

Ecce ancilla tua, Domine;
fiat mihi secundum uerbum tuum!

Eua uero inobaudiens: non obaudiuit enim adhuc cum
25 esset uirgo. Quemadmodum illa uirum quidem habens
Adam, uirgo tamen adhuc existens...

(erant enim utrique nudi *in Paradiso* et non confundebantur,

2 τῆς (2^o) Clark. 2: om. edd. || 3 ἐαυτὸν Clark. 2: αὐτόν edd. || Trt.
quare CAS: qualiter V^{ms} || genesim CVAS (*in argum.* genealogiam
CVA) || quot V^{ms}: quod CA (*idem in argum.*) || sunt CVAS: om.
in argum. || 11 a CA: om. V || 15 semetipsum CVA: -pso C ||
16 uerbum VA: -borum C || praeformauerat CA: perform-V ||
praeformante CV: praedestinante A Hv || 17 uti CVA: ut edd. ||
ab CA: a V || spiritali CVA || 24 eua VA: euua C (*et ita dein-*
ceps) || enim A: eum CV || adhuc cum CV: *transp.* A ||

La « récapitulation » [22,3] C'est pourquoi Luc montre
que la généalogie, qui va de la
naissance de Notre Seigneur jusqu'à Adam, comporte
soixante-douze générations, par lesquelles il unit la fin à
l'origine; il souligne ainsi que c'est Lui qui a « récapitulé
en Lui-même » tous les peuples dispersés depuis Adam,
toutes les langues, toute la génération des hommes, y
compris Adam lui-même. De là vient encore que Paul
appelle Adam lui-même

la figure de Celui qui doit venir;

car le VERBE, « Artisan de toutes choses », avait ébauché
à l'avance ce qui s'accomplirait en Lui-même, l'« économie »
d'Incarnation concernant le FILS de DIEU, — Dieu
formant d'abord « *l'homme psychique* » [Adam] dans le
dessein évident de le sauver par « *l'homme spirituel* » [le
Christ]. Puisqu'en effet le Sauveur préexistait, il Lui
fallait devenir cela même qu'Il allait sauver, pour que ce
salut ne fût pas sans objet.

[22,4] Or, en connexion étroite,
Eve et Marie nous trouvons aussi la Vierge MARIE¹
obéissante et disant:

Voici, Seigneur, Votre servante;
qu'il me soit fait selon Votre parole!

Eve fût désobéissante: elle désobéit en effet alors qu'elle
était encore « vierge ». Si Ève, épouse d'Adam, et cependant
vierge encore... (car dans le Paradis

ils étaient nus tous les deux et ils n'en rougissaient point;

1. La pensée jusqu'à 23,1 (p. 383) va alternativement au *Christ* et
à *Marie*, unis dans la même œuvre de salut: a) Le *Christ*, nouvel
Adam, remonte jusqu'à Adam par les 72 générations (v. *infr.*);
b) *Marie*, nouvelle Ève, remonte jusqu'à Ève (*recircumlatio*) en
dénouant par son obéissance ces mêmes générations nouées par
Ève; Ève a été cause de mort pour tous: Marie est *cause de salut*
pour tous; c) Le Christ donne la vie à ses pères et fait d'eux ses fils
(« principe des vivants », au lieu d'Adam « principe des morts »);
d) « *pareillement* » Marie dénoue par sa foi et son obéissance ce qu'Ève

Lc 3,23 sq

Eph 1,10

Rom 5,14

1 Cor 15,45

Ibid

Lc 1,38

Gen 3,6

Gen 2,25

quoniam paulo ante facti non intellectum habebant filiorum generationis; oportebat enim primo illos adolescere, dehinc sic multiplicari), inobaudiens facta, et sibi et uniuerso generi humano causa facta est mortis, 5 sic et *Maria* habens praedestinatum uirum, tamen *Virgo*, obaudiens, et sibi et uniuerso generi humano causa facta est salutis.

Et propter hoc Lex eam quae desponsata erat uiro, licet uirgo sit adhuc, *uxorem* eius qui desponsauerat 10 uocat, eam quae est a *Maria* in Euam recircumlationem significans; quia non aliter quod conligatum est solucretur nisi ipsae compagine alligationis reflectantur retrorsus, uti primae coniunctiones soluantur per secundas, secundae rursus liberent primas. Et euenit primam quidem 15 compaginem a secunda conligatione soluere, secundam uero conligationem primae solutionis habere locum. Et propter hoc Dominus dicebat

primos quidem nouissimos futuros
et nouissimos primos.

20 Et propheta autem hoc idem significat dicens:

Pro patribus
nati sunt tibi filii;

primogenitus enim mortuorum natus Dominus et in sinum suum recipiens pristinos *patres regenerauit* eos in uitam 25 Dei, ipse *initium uiuentium* factus quoniam Adam *initium morientium* factus est.

1 paulo ante CV : paulo attestante A || 2 primo illos CAS : *transp.* V *edd.* || 4 generi humano CV : *transp.* A || 5 praedestinatum VA : -disti- C || tamen CVS : et tamen A *edd.* || 6 generi humano CV : *transp.* A || 8 desponsata V : disp- C disposita A || uiro CVA^x : uirgo A || 9 desponsauerat VA : disp- C || 10 quae est a CV : quae et (a om.) AS || euam VA : euam C || recircumlationem CV : recircula- A || 12 alligationis VC^x : -nes C -ni AS || 13 uti CVA : ut *edd.* || coniunctiones V : -nis C coniugationes AS || 14 liberent CV : -tur A || euenit CA : uenit V || 15 conligatione CV : coniugatione AS || 16 primae CV : primum AS || 20 autem CV : quidem A om. S || 22 filii VA : -li C || 24 pristinos VAC^x : -nus (*ut uid.*) C ||

— créés en effet depuis peu, ils n'avaient pas encore l'intelligence de la génération des enfants; il leur fallait d'abord *grandir*, ensuite *se multiplier*), si donc Ève se fit désobéissante et devint, pour elle et pour tout le genre humain, cause de mort,

MARIE, Elle, épouse d'un homme prédestiné, et cependant VIERGE, est devenue par son obéissance, pour Elle et pour tout le genre humain, Cause de *Salut*.

C'est à cause de ce <parallélisme> que l'<Ancienne> Loi appelle la femme unie à l'homme, et quoiqu'elle soit encore vierge, «*épouse*» de celui qui l'a ainsi reçue, manifestant <par ces similitudes> que la vie «*remonte*» dans le sens de MARIE à Ève; car on ne peut délier ce qui a été lié qu'en défaisant en sens inverse l'assemblage des nœuds, en sorte que les premiers soient déliés grâce aux seconds, ou qu'en d'autres termes les seconds libèrent les premiers. Il arrive donc que les premiers réseaux soient déliés par les seconds, et que les seconds servent à libérer les premiers.

C'est pourquoi le Seigneur disait que

les premiers seraient les derniers,
et les derniers les premiers.

Le Prophète, <s'adressant au Christ>, indique la même chose en ces termes :

En échange <de leur titre> de «*pères*»,
ils sont *nés* Tes «*filis*»;

— car le Seigneur, né <de nos pères>,

Premier-né d'entre les morts,

a recueilli en son sein ses anciens «*pères*», les a «*fait naître*» de nouveau à la Vie de Dieu, devenu ainsi Lui-même le «*principe*» des vivants, puisqu'Adam était devenu le «*principe*» des morts.

avait lié par sa désobéissance et son incrédulité. Cf. *App. B.* — Les 72 générations comptées ici, au lieu de 75, omettent (outre Adam et Jésus) *Matthai* et *Levi* (*Lc.* 3, 24) (de même Jules Afr. in *Eus. H. E.* 1, 7; *Eus.*, *Ambr.*) et un nom entre *Naasson* et *Hesron* (3, 33) (cf. *Lagr.*, *Ev. Lc.* 5, 120). Le nombre 72 (peuples de *Gen.* 10) = 12 (plénitude) × 6 (création : cf. *La gn. val.*, 377).

Gen 1,28

(Rom 5,12)
(1 Cor 15,21)

(Rom 5,19)

(Hebr 5,9)

Mt 1,20

Mt 19,30 ; 20-16

Mc 10,31

Lc 13,30

Ps 44,17

Col 1,18

Ps 44,17

Jn 3,3 sq

Col 1,18

(1 Cor 15,20-23)

Propter hoc et Lucas initium generationis a Domino inchoans in Adam retulit, significans quoniam non illi hunc, sed hic illos in Euangelium uitae *regenerauit*.

Sic autem et Euae inobaudientiae nodus solutionem
5 accepit per obaudientiam Mariae : quod enim alligauit uirgo Eua per incredulitatem, hoc *Virgo Maria* soluit per fidem.

[23,1] Necessae ergo fuit Dominum *ad perditam ouem uenientem* et tantae dispositionis recapitulationem facientem et suum plasma *requirentem*, illum ipsum hominem saluare qui factus fuerat *secundum imaginem et similitudinem eius*, hoc est *Adam*, adimplentem tempora eius condemnationis quae facta fuerat propter inobaudientiam,
— quae Pater posuit in sua potestate